

AÑO DEL FORTALECIMIENTO DE LA SOBERANÍA NACIONAL

**PLIEGO DE ABSOLUCIÓN DE CONSULTAS ADMINISTRATIVAS**

**PROCESO POR ADJUDICACIÓN SELECTIVA Nº SEL-0027-2023-OLE/PETROPERU  
PRIMERA CONVOCATORIA**

SERVICIO DE MANTENIMIENTO DE POSTES Y CAJAS DE CONEXIÓN DEL SISTEMA DE PROTECCIÓN  
CATÓDICA DEL ONP Y ORN

**EMPRESA : PENSPEN S.A. de C.V**

**CONSULTA Nº1**

No.	DOCUMENTO / NUMERAL DEL DOCUMENTO	DICE	CONSULTA
1	BASES ADMINISTRATIVAS 3. PARTICIPACIÓN DEL PROCESO	3.2 Para el presente proceso de selección, es una condición para presentar ofertas, otorgar buena pro y formalizar contrato, que los proveedores cuenten con inscripción vigente en la Base de Datos de Proveedores Calificados (BDPC) (Estado: Registrado) en alguno de los códigos del Catálogo de Productos y Servicios Siclair, señalados en la Hoja de Proceso y cumplan con la condición de no encontrarse en listas restrictivas.	En el caso de una empresa matriz que quiera participar en este proceso licitatorio a través de su sucursal, ¿es válido para la sucursal presentar la inscripción vigente en la Base de Datos de Proveedores Calificados (BDPC) de la empresa matriz?

**RESPUESTA :**

Al constituir la matriz y la sucursal una misma persona jurídica, es procedente que sólo se inscriba una de ellas en la BDPC, por lo tanto es válido aceptar el registro vigente de la matriz en la BDPC.



Firmado digitalmente por:  
BARRETO ALCÁNTARA Bertha Donatila Jackelyn  
PETROLEOS DEL PERU PETROPERU SA  
PE  
Lima-Lima  
Motivo: Aprobado  
Fecha: 25/09/2023 13:21:49-0500

Bertha Jackelyn Barreto Alcántara  
Gerente (e) Dpto. Logística

**“AÑO DE LA UNIDAD, LA PAZ Y EL DESARROLLO”**

**PLIEGO DE ABSOLUCIÓN DE CONSULTAS**

**PROCESO POR ADJUDICACIÓN SELECTIVA Nº SEL-0027-2023-OLE/PETROPERU PRIMERA CONVOCATORIA**

**“SERVICIO DE MANTENIMIENTO DE POSTES Y CAJAS DE CONEXIÓN DEL SISTEMA DE PROTECCIÓN CATÓDICA DEL ONP Y ORN”**

**COMPAÑÍA: PENSPEN, S.A. de C.V.**

**CONSULTA N°1: BASES ADMINISTRATIVAS: 3.PARTICIPACIÓN DEL PROCESO. 3.2** Para el presente proceso de selección, es una condición para presentar ofertas, otorgar buena pro y formalizar contrato, que los proveedores cuenten con inscripción vigente en la Base de Datos de Proveedores Calificados (BDPC) (Estado: Registrado) en alguno de los códigos del Catálogo de Productos y Servicios Siclair, señalados en la Hoja de Proceso y cumplan con la condición de no encontrarse en listas restrictivas.

En el caso de una empresa matriz que quiera participar en este proceso licitatorio a través de su sucursal, ¿es válido para la sucursal presentar la inscripción vigente en la Base de Datos de Proveedores Calificados (BDPC) de la empresa matriz?

**RESPUESTA N°1:**

Consulta será absuelta por Jefatura Técnica y Contrataciones OLE.

**CONSULTA N°2: CONDICIONES TECNICAS: 8. REQUERIMIENTOS TECNICOS MINIMOS (RTMs).** El postor debe acreditar una experiencia mínima en trabajos concluidos de mantenimiento y/o reparación y/o rehabilitación de sistemas de protección catódica galvánica y/o por corriente impresa de tuberías de oleoductos y/o de plantas de procesamiento de hidrocarburos, por un monto total mínimo de Un Millón de Soles (S/ 1'000,000.00) en los últimos 10 años a la fecha de presentación de propuestas. La experiencia será acreditada máximo con diez (10) servicios.

Se solicita amablemente ampliar la experiencia a acreditar a servicios de diseño y/o instalación y/o evaluación y/o pruebas y/o mediciones de potencial y/o monitoreo y/o inspección y/o mantenimiento y/o reparación y/o rehabilitación de sistemas de protección catódica galvánica y/o por corriente impresa en ductos en los sectores hidrocarburos y/o energía y/o minas.

**RESPUESTA N°2:**

Se realiza los cambios al Numeral 8 de las Condiciones Técnicas.

**-DICE:**

El postor debe acreditar una experiencia mínima en trabajos concluidos de mantenimiento y/o reparación y/o rehabilitación de sistemas de protección catódica galvánica y/o por corriente impresa de tuberías de oleoductos y/o de plantas de procesamiento de hidrocarburos, por un monto total mínimo de Un Millón de Soles (S/ 1'000,000.00) en los últimos 10 años a la fecha de presentación de propuestas.

**-DEBE DECIR:**

El postor debe acreditar una experiencia mínima en trabajos concluidos de Contratos EPC en Protección Catódica y/o servicios de evaluación y/o pruebas y/o mediciones de potencial y/o monitoreo y/o inspección y/o mantenimiento y/o reparación y/o rehabilitación de sistemas de protección catódica galvánica y/o por corriente impresa en ductos y/o plantas de procesamiento en los sectores de hidrocarburos y/o minería y/o

energía, por un monto total mínimo de Un Millón de Soles (S/ 1'000,000.00) en los últimos 10 años a la fecha de presentación de propuestas.

**CONSULTA N°3: CONDICIONES TECNICAS: 16. PERSONAL REQUERIDO: Ingeniero Residente (02) Profesional Titulado, colegiado y habilitado en la especialidad de Ingeniería Química, Industrial, Metalúrgica, Materiales, Petroquímica, Mecánica o Mecánica-Eléctrica.**

**Se solicita amablemente ampliar las especialidades a Ingeniería Química, Industrial, Metalúrgica, Materiales, Petroquímica, Mecánica, Mecánica-Eléctrica, Eléctrica o afín.**

**RESPUESTA N°3:**

Se amplía el perfil del Ingeniero residente, incluyendo la carrera de Ingeniería Eléctrica.

**-DICE:**

Profesional Titulado, colegiado y habilitado en la especialidad de Ingeniería Química, Industrial, Metalúrgica, Materiales, Petroquímica, Mecánica o Mecánica-Eléctrica.

**-DEBE DECIR:**

Profesional Titulado, colegiado y habilitado en la especialidad de Ingeniería Química, Industrial, Metalúrgica, Materiales, Petroquímica, Mecánica, Mecánica-Eléctrica o Eléctrica.

**CONSULTA N°4: CONDICIONES TECNICAS: 16. PERSONAL REQUERIDO: Supervisor CASS (02) Titulado, colegiado y habilitado, en carreras de ingeniería (Industrial, Mecánico, Mecánico Eléctrico, Químico, Petróleo y Metalurgia).**

**Se solicita amablemente ampliar las carreras de ingeniería a Industrial, Mecánico, Mecánico Eléctrico, Químico, Petróleo y Metalurgia o afín.**

**RESPUESTA N°4:**

Los procedimientos internos de PETROPERU S.A no contemplan considerar cualquier profesión, las cuales deben ser específicas. Se amplía el perfil del Supervisor CASS en lo siguiente:

**-DICE:**

Profesional Titulado, colegiado y habilitado en la especialidad de Ingeniería Química, Industrial, Metalúrgica, Materiales, Petroquímica, Mecánica o Mecánica-Eléctrica.

**-DEBE DECIR:**

Profesional Titulado, colegiado y habilitado en la especialidad de Ingeniería Química, Industrial, Metalúrgica, Materiales, Petroquímica, Mecánica, Mecánica-Eléctrica, Civil, Eléctrica, Seguridad e Higiene Industrial.

**CONSULTA N°5: CONDICIONES TECNICAS: APÉNDICE N°1 DESCRIPCION DE LAS ACTIVIDADES 2. ACTIVIDADES DE CAMPO: 2.4. MANTENIMIENTO / REPARACION DE CONEXIONES AL TUBO Y CAMA ANODICA.**

**Favor confirmar que esta partida no aplica para el Tramo II, en caso contrario, incluir el listado de conexiones al tubo y cama anódica en el Tramo II.**

**RESPUESTA N°5:**

El listado de conexiones al Tubo y Cama Anódica se encuentra en la TABLA 4.2: LISTADO DE POSTES Y CAJAS DE CONEXIONES DEL TRAMO II.

**CONSULTA N°6: CONDICIONES TECNICAS: APÉNDICE N°1 DESCRIPCION DE LAS ACTIVIDADES 4. SEGURIDAD Y PLAN COVID-19: 4.1 EQUIPOS DE PROTECCIÓN PERSONAL (EPP).**

**¿Cuál será el entregable que solicitará PETROPERU para el pago de esta partida?**

**RESPUESTA N°6:**

Se aclara Numeral 4.1 EQUIPOS DE PROTECCIÓN PERSONAL (EPP)

**-DICE:**

En esta partida EL CONTRATISTA debe considerar los EPPs para todo el personal considerado en el servicio de acuerdo con los procedimientos de Seguridad. Esta partida también incluye los exámenes médicos ocupacionales (EMO) y SCTR de su personal.

**-DEBE DECIR:**

En esta partida EL CONTRATISTA debe considerar los EPPs para todo el personal considerado en el servicio de acuerdo con los procedimientos de Seguridad. Esta partida también incluye los exámenes médicos ocupacionales (EMO) y SCTR de su personal.

Para la valorización de la partida El Contratista debe presentar las planillas y/o registros firmados de todo el personal que recibe EPPs, así mismo resultado de los EMO y planillas del personal con seguro SCTR vigente.

**CONSULTA N°7: CONDICIONES TECNICAS: APÉNDICE N°1 DESCRIPCION DE LAS ACTIVIDADES 4. SEGURIDAD Y PLAN COVID-19: 4.2 PLAN COVID-19.**

**¿Cuál será el entregable que solicitará PETROPERU para el pago de esta partida?**

**RESPUESTA N°7:**

Se aclara Numeral 4.2 PLAN COVID-19.

**-DICE:**

Cabe mencionar que, de acuerdo con las normativas y procedimientos, los requisitos para que el personal pueda laborar en el Oleoducto es el siguiente:

- ✓ Vacunas (influenza, Hepatitis B, fiebre Amarilla y Tétano)
- ✓ Pruebas rápidas (de acuerdo a su Plan Covid-19)
- ✓ 72 horas antes de ingresar al servicio realizar otras Pruebas rápidas
- ✓ DJ de salud
- ✓ DJ COVID de PETROPERÚ
- ✓ Esquema completo de vacunas contra la Covid-19.
- ✓ Nota: Los que tienen alta médica se les solicitará prueba molecular

Los costos asociados para cumplir estos requisitos son considerados en esta partida.

**-DEBE DECIR:**

Cabe mencionar que, de acuerdo con las normativas y procedimientos, los requisitos para que el personal pueda laborar en el Oleoducto es el siguiente:

- ✓ Vacunas (influenza, Hepatitis B, fiebre Amarilla y Tétano)
- ✓ Pruebas rápidas (de acuerdo a su Plan Covid-19)
- ✓ 72 horas antes de ingresar al servicio realizar otras Pruebas rápidas
- ✓ DJ de salud
- ✓ DJ COVID de PETROPERÚ
- ✓ Esquema completo de vacunas contra la Covid-19 (mínimo 3era dosis).
- ✓ Nota: Los que tienen alta médica se les solicitará prueba molecular

Los costos asociados para cumplir estos requisitos son considerados en esta partida.

Para la valorización de la partida, El Contratista debe presentar los carnets de vacunación y resultados de Pruebas Covid.

**Los gastos para prevención de la Covid 19 deben ser coordinados con el Administrador de Contrato de PETROPERÚ S.A y/o la Supervisión que lo represente antes del inicio del Servicio.**

**CONSULTA N°8: GENERAL:**

**¿PETROPERÚ garantizará la seguridad física del personal durante la movilización y desmovilización, así como durante el tiempo de estadía de las actividades en los sitios de trabajo en campo?**

**RESPUESTA N°8:**

La respuesta se encuentra en el Numeral 18.2 SOBRE LA PROTECCIÓN DEL PERSONAL EN SERVICIO, de las Condiciones Técnicas



Firmado digitalmente por:  
BARRETO LOPEZ Ariel Alfredo  
PETROLEOS DEL PERU PETROPERU SA  
PE  
Lima-Lima  
Motivo: Aprobado  
Fecha: 29/09/2023 16:00:59-0500